(doze) meses, totalizando 132 (cento de trinta e dois) meses, ou seja, 11 (onze) anos 

para o adimplemento do débito fiscal.   

No que tange às microempresas e empresas de pequeno porte, o prazo para 

a quitação da transação celebrada estende-se até 145 (cento e quarenta e cinco) 

meses. 

Sacramone, sobre o referido instrumento, menciona que  

a Lei n. 13.988/2021 instituiu a “transação resolutiva de litígio relativo à 
cobrança de créditos da Fazenda Pública, de natureza tributária ou não 
tributária”. A Lei estabelece os critérios para a transação com a Fazenda

[...]

(PGE-SP), vê-se página dedicada especificamente à transação38, em cuja aba 

“dúvidas”, item “dados da transação”, é possível realizar-se o download de planilha 

contendo os dados do referido instituto39. 

Na modalidade “transação individual”, existem 454 (quatrocentos e cinquenta 

e quatro) pedidos, dos quais 19 (dezenove) estão aguardando a celebração do 

acordo, 198 (cento e noventa e oito) estão em andamento, também 198 (cento e 

noventa e oito) foram pagos, enquanto 39 (trinta e nove) foram rompidos pelo 

contribuinte.  

Inexiste referência temporal aos referidos registros. Presume-se, pois, seu 

cadastro a partir da vigência da Lei estadual n.º 17.843/23, que se deu em fevereiro 

de 2024.

[...]

n.º 1001163-43.2017.8.26.0538. Não obstante o referido processamento tenha sido 

encerrado em primeira instância, sua sentença pende do trânsito em julgado à época 

do presente estudo.   

No que tange à modalidade por adesão, encontram-se formalizados 906 

(novecentos e seis) pedidos de transação, compreendidos entre 21/10/2024 e 

31/01/2025, dos quais 392 (trezentos e noventa e dois) estão aguardando a 

38 Procuradoria-Geral do Estado de São Paulo. Acesso em: 29 abr. 2025. Disponível em: 
<https://www.dividaativa.pge.sp.gov.br/transacao/pages/home/home.jsf>. 
39 Dados disponíveis durante a elaboração da presente dissertação. 

celebração do acordo, 398 (trezentos e noventa e oito) estão em andamento, 65 

(sessenta e cinco) não foram celebrados, 08 (oito) já foram pagos e 43 (quarenta e 

três) foram rompidos pela própria PGE.  

Dentre os que estão aguardando a celebração, 53 (cinquenta e três) constam 

como “em recuperação judicial”.

[...]

Ainda que expresse tal vedação, apresenta em seu art. 11, § 3.º, que, na 

transação envolvendo as empresas de pequeno porte e microempresas, a redução 

máxima do crédito “será de até 70% (setenta por cento), ampliando-se o prazo máximo 

de quitação para até 145 (cento e quarenta e cinco) meses, respeitado o disposto 

no §11 do art. 195 da Constituição Federal”.  

Já no parcelamento, a previsão quanto às empresas em referência se limita à 

extensão dos prazos em 20% (vinte por cento), em relação àqueles regularmente 

concedidos aos demais contribuintes.

[...]

proposta firmada, no valor consolidado de R$ 2.579.522,15 (dois milhões, quinhentos 

e setenta e nove mil, quinhentos e vinte de dois reais e quinze centavos).  

No ano de 2021, esse número foi ampliado para 05 (cinco) propostas, as 

quais, somadas, geram o valor consolidado de R$ 893.437,12 (oitocentos e noventa 

e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e doze centavos).  

Em 2022, não obstante a propositura de 28 (vinte e oito) parcelamentos, 07 

(sete) dos quais ainda aguardando o deferimento, apenas 02 propostas foram 

deferidas e consolidadas, totalizando R$ 85.448,64 (oitenta e cinco mil, quatrocentos 

e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).  

Em 2023, constam 09 (nove) propostas no parâmetro inicialmente fixado, 

com o total consolidado de R$ 16.459.868,99 (dezesseis milhões, quatrocentos e 

cinquenta e nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e novena e nove centavos).  

Ao ano de 2024, percebe-se expressivo alavancamento das propostas 

deferidas, passando-se para 17 (dezessete), com um numerário de R$ 26.408.149,06 

45 COSTA, Daniel Carnio; MELO, Alexandre Nasser de. Comentários à lei de recuperação de